
 
AREA RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E APPALTI 
UFFICIO RECLUTAMENTO E PREVIDENZA 

 
D.R. n. 392 del 27/11/2018        

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
ALLA CARICA DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO 
 

IL RETTORE 
 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA   la legge 19 ottobre 1999, n. 370; 
VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare gli 

artt. 28 e 58; 
VISTO   il vigente Regolamento generale di Ateneo, in particolare l’art. 22;  
VISTI  il D.R. n. 127 del 23/03/2016 ed il D.R. n. 219 del 23/06/2017, di nomina 

dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione di Ateneo; 
ACCERTATO che l’incarico ai suddetti componenti esterni del NUVA scade il 

23/03/2019 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento 
generale di Ateneo, si rende necessario emanare un avviso pubblico 
finalizzato a individuare, per il prossimo triennio, i quattro componenti del 
Nucleo di valutazione esterni ai ruoli dell’Università degli Studi di Teramo; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Indizione 
Presso l’Università degli Studi di Teramo è indetta una selezione pubblica per la 

presentazione delle candidature ai fini della nomina dei quattro componenti del Nucleo di 
valutazione esterni ai ruoli dell’Università degli Studi di Teramo, italiani o stranieri, nominati 
dal Senato accademico su proposta del Rettore. 

Il presente avviso verrà pubblicato all’Albo online e sarà altresì reso disponibile 
nell’apposita pagina web dedicata alla procedura in questione (Sezione Bandi di concorso). 

Successivamente alla pubblicazione, l’avviso è trasmesso agli altri Atenei allo scopo 
garantirne la massima pubblicità. 

 
Art. 2 – Requisiti per l’ammissione alla selezione 
I candidati, alla data di scadenza del presente avviso, devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 
a) non appartenere al personale di ruolo dell’Università degli Studi di Teramo; 
b) essere esperto di elevata qualificazione professionale nel campo della valutazione; 
c) godere dei diritti civili e politici (se cittadino straniero, di godere dei diritti civili e 

politici nello stato di appartenenza o di provenienza); 
d) non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale ai sensi della normativa 

vigente; 
e) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali 

pendenti, oppure le eventuali condanne penali riportate o gli eventuali 
procedimenti penali pendenti.  

 
Art. 3 – Modalità e termini di presentazione delle domande 
Gli interessati dovranno far pervenire apposita domanda, secondo lo schema allegato 

(allegato A), redatta in carta semplice, debitamente sottoscritta e corredata da un curriculum 
vitae e professionale. Nella domanda andranno rese le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 
46 e seguenti del D.P.R. 445/2000. 



La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre il 4 gennaio 2019. 
Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine sopra indicato. 

 
 
La domanda di partecipazione, indirizzata all’Università degli Studi di Teramo – Area 

risorse umane, organizzazione e appalti – Ufficio reclutamento e previdenza - Via R. Balzarini, 
n. 1 - 64100 Teramo, dovrà essere prodotta esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica 
Certificata) intestata al candidato, all’indirizzo protocollo@pec.unite.it.  

Nell’oggetto del messaggio di Posta Elettronica Certificata dovrà essere riportata la 
seguente dicitura: “Candidatura componente NUVA Università di Teramo”. 

Il candidato dovrà allegare al messaggio di PEC un unico file in formato .pdf, recante la 
domanda (Allegato A), il curriculum e il documento d’identità in corso di validità. 

 
Art. 4 -  Criteri di valutazione e nomina 
La selezione delle candidature sarà finalizzata all’accertamento della elevata 

qualificazione professionale nel campo della valutazione, sulla base di quanto dichiarato nel 
curriculum professionale dei candidati, con riferimento agli ambiti di attività propri del NUVA, 
come enucleati dall’art. 28 del vigente Statuto di Ateneo (Allegato B), fatta eccezione per 
quelle previste dal comma 2, lettera f). 

I quattro componenti del Nucleo di valutazione sono nominati dal Senato accademico su 
proposta del Rettore. 

I curricula dei candidati prescelti saranno resi pubblici sul sito web dell’Università degli 
Studi di Teramo. 

I quattro componenti del Nucleo di valutazione nominati dal Senato accademico restano 
in carica tre anni. 

 
Art. 5 – Incompatibilità 
La nomina alla carica di componente del Nucleo di valutazione è soggetta alle 

incompatibilità stabilite dalla normativa vigente e dall’art. 58 dello Statuto di Ateneo (Allegato 
B). 

 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo.  
Tutti i dati personali raccolti, inclusi quelli giudiziari, saranno trattati con e senza l’ausilio 

di strumenti elettronici, per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente 
procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti 
(compresi quelli previsti dalla legge n. 241/90 sul diritto di accesso alla documentazione 
amministrativa), in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità e la riservatezza e in conformità 
alle disposizioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dal Regolamento UE 
2016/679 e dal d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i..  

Per l’esercizio dei diritti, di cui al Capo III del Regolamento UE 2016/679, relativi alla 
presente procedura l’interessato potrà rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati 
presso l’Università degli Studi di Teramo contattabile all’indirizzo mail rpd@unite.it. 
 

 
Art. 7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 

presente bando è il dott. Alfredo SALVATORI – Area Risorse Umane, Organizzazione e Appalti – 
Ufficio reclutamento e previdenza - Via R. Balzarini, n. 1 - 64100 Teramo (tel. 0861-266295 e-
mail: asalvatori@unite.it). 

 
 

           F.to IL RETTORE  
       Prof. Dino MASTROCOLA 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area: Direttore Generale Dott.ssa Rosalba NATALE 

Responsabile dell’Ufficio: Dott. Alfredo Salvatori 

Ha collaborato: Dott. Gian Piero Di Bartolomeo 



Allegato A 
(schema di domanda) 

Università degli Studi di Teramo 
Area Risorse Umane, Organizzazione e Appalti 
Ufficio reclutamento e previdenza 
Via R. Balzarini, 1 
64100 Teramo  
 

Il/La sottoscritto/a (Cognome e Nome) ___________________________________________________, 

chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica per la presentazione delle candidature 

alla carica di componente del Nucleo di valutazione dell’Università degli Studi di Teramo - Avviso di cui al 

D.R. n. ______ del _________________. 

Dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i: 

a) di essere nato/a a ___________________________________ prov. ______ il ___/___/______/; 

b) di non appartenere al personale di ruolo dell’Università degli Studi di Teramo; 

c) di essere un esperto con elevata qualificazione professionale nel campo della valutazione; 

d) di godere dei diritti civili e politici (se cittadino straniero, di godere dei diritti civili e politici nello 

stato di appartenenza o di provenienza);  

e) di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi della normativa vigente; 

f) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, oppure le 

eventuali condanne penali riportate o gli eventuali procedimenti penali pendenti; 

g) di impegnarsi, in caso di nomina a componente del Nucleo di valutazione, a far cessare 

l’eventuale situazione di incompatibilità prevista dall’art. 5 dell’avviso di selezione a pena di 

decadenza dalla carica stessa; 

h) di impegnarsi a rispettare, ai sensi dell’art 15 del Regolamento generale di Ateneo, il vigente 

Codice etico; 

i) che l’indirizzo ove desidera che vengano inviate le eventuali comunicazioni relative alla presente 

procedura è il seguente, sollevando l’Università da ogni responsabilità per il mancato ricevimento 

di comunicazioni, qualora esso dipenda dall’inesatta indicazione del recapito da parte del 

candidato ovvero dall’omessa o tardiva comunicazione del mutamento dell’indirizzo indicato nella 

domanda, né per gli eventuali disguidi postali comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 

o a forza maggiore: 

PEC: ______________________@______________;  

e-mail: ____________________@______________; 

via _______________________________________ n. civ. _____  

cap _________ città ___________________________ prov. ____ 

tel: _____________________ cell. ____________________ 



Allega alla presente domanda il proprio curriculum vitae e professionale, datato, sottoscritto e 

corredato di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e dichiara che tutto quanto in 

esso attestato corrisponde al vero, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.. 

Il sottoscritto presta il consenso al trattamento dei dati personali in conformità a quanto previsto dall’art. 

11 del bando “Informativa su trattamento e protezione dati personali”. Il consenso al trattamento dei 

suddetti dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura: 

 

 

                    Presta il consenso                         Non presta il consenso 

 

 
 
 

Data: ___/___/______/  
                                        
       Firma: __________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Allegato  B 
STATUTO UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO (Stralcio) 

 
Art. 28 

Nucleo di valutazione 
 
1. L’Università adotta un sistema di valutazione interna della gestione amministrativa, delle attività 
didattiche e di ricerca, degli interventi di sostegno al diritto allo studio, verificando, anche mediante 
analisi comparative dei costi e dei benefici, il corretto utilizzo delle risorse pubbliche, la produttività 
della ricerca e l’efficacia della didattica, nonché l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa.  
2. Il Nucleo di valutazione in particolare esercita:  
a) la funzione di verifica della qualità e l’efficacia dell’offerta didattica, anche sulla base degli 
indicatori individuati dalle commissioni paritetiche studenti-docenti, istituite presso le Facoltà; 
b) la funzione di verifica dell’attività di ricerca svolta nelle Facoltà;  
c) la funzione di verifica della qualità, l’efficienza e l’efficacia degli interventi di sostegno al diritto 
allo studio e dei servizi di supporto;  
d) la funzione di verifica della congruità del curriculum scientifico o professionale dei titolari dei 
contratti di insegnamento di cui all’art. 23, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
e) in raccordo con l’attività dell’ANVUR, le funzioni di cui all’art. 14 del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150, relative alle procedure di valutazione delle strutture e del personale, al fine di promuovere 
nell’Università il merito e miglioramento della performance organizzativa ed individuale;  
f) l’attività di acquisizione periodica, mantenendone l’anonimato, delle opinioni degli studenti 
frequentanti le attività didattiche;  
g) l’attività di elaborazione, ogni anno entro i termini di legge, di una relazione generale sulla 
valutazione dell’Università per le attività espletate nell’anno precedente e di una relazione 
concernente le valutazioni espresse dagli studenti frequentanti le attività didattiche. Entrambe le 
relazioni sono presentate al Senato accademico e al Consiglio di amministrazione che le 
esaminano per quanto di competenza, e trasmesse al Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca;  
h) la funzione consultiva in merito all’istituzione e all’attivazione dei corsi di studio e delle Facoltà.  

3. L’Università assicura al Nucleo di valutazione le risorse necessarie al corretto espletamento dei 
suoi compiti, l’autonomia operativa, il diritto di accesso ai dati ed alle informazioni necessari al 
corretto espletamento dei suoi compiti, nonché la pubblicità e la diffusione degli atti, nel rispetto 
della vigente normativa di tutela della riservatezza.  
4. Nel rispetto di quanto previsto dalle norme di legge, dallo Statuto e dal Codice etico, le modalità 
di funzionamento del Nucleo di valutazione e le incompatibilità sono definite da apposito 
regolamento.  
5. Il Nucleo di valutazione è composto, ai sensi dell’art. 1 della legge 19 ottobre 1999, n. 370, da 
sette componenti di cui:  
a) due docenti di ruolo dell’Università di elevata qualificazione professionale, di cui uno con 
funzioni di coordinatore, nominati dal Senato accademico su proposta del Rettore;  
b) quattro componenti esterni ai ruoli dell’Università, italiani o stranieri, nominati dal Senato 
accademico su proposta del Rettore, tra candidature individuate anche mediante avvisi pubblici tra 
esperti di elevata qualificazione professionale nel campo della valutazione il cui curriculum è reso 
pubblico sul sito web dell’Università;  
c) un rappresentante degli studenti eletto dal Consiglio degli studenti in corso o iscritto al primo 
anno fuori corso.  
6. I componenti restano in carica per tre anni e possono essere immediatamente riconfermati per 
una sola volta. Il rappresentante degli studenti resta in carica per due anni e può essere rieletto 
una sola volta.  



7. Nell’espletamento dei propri compiti il Nucleo di valutazione è assistito da una segreteria tecnica 
costituita secondo modalità definite nel regolamento di cui al comma 4.  
 
 
 

 
Art. 58 Incompatibilità 

 
1. L’elezione o la nomina a una carica incompatibile o comunque non cumulabile ai sensi della 
normativa vigente e dello Statuto con altra già ricoperta comporta l’obbligo di opzione per una delle 
cariche entro cinque giorni dalla proclamazione dei risultati elettorali o dell’avvenuta nomina. Nel 
caso di mancata opzione, l’interessato non può assumere la nuova carica.  
2. I componenti del Senato accademico e del Consiglio di amministrazione non possono:  
a) rivestire incarichi di natura politica per la durata del mandato;  
b) ricoprire la carica di Rettore o far parte del Consiglio di amministrazione, del Senato 
accademico, del Nucleo di valutazione o del Collegio dei revisori dei conti di altre università italiane 
statali, non statali o telematiche;  
c) essere fuori ruolo perché distaccati presso amministrazioni pubbliche o presso organi aventi 
rilevanza costituzionale;  
d) svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle attività 
universitarie nel Ministero e nell'ANVUR.  
3. I membri del Consiglio di amministrazione non possono inoltre assumere cariche direttive e 
amministrative negli start up e negli spin off universitari.  
4. Non può essere componente del Consiglio di amministrazione chi si trova in una delle situazioni 
di conflitto d’interesse con l’Università previste nel codice etico.  
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai componenti degli altri 
organi collegiali contemplati nello Statuto.  
6. Per componenti il Nucleo di Valutazione non costituisce causa di incompatibilità l’incarico nel 
Nucleo di Valutazione di un altro Ateneo, fatte salve la valutazione complessiva degli impegni 
desumibili dal curriculum e la verifica dell’insussistenza di profili di possibili conflitti d’interesse. 
 
 


